PAGE  
3

Processo apostolico di Somasca

(anno 1628)

(trascrizione di p. Maurizio Brioli crs.i,

Somasca, 22.12.2005)

/f. Ar/

Ill.me et R.me Domine Col.me

Literas remissoriales V. Ill.ma Dominationis, ea qua par erat reverentia nuper accepsimus quibus nobis demendabatur, ut de miraculis, ac vitae sanctitatis fama Servi Dei Hieronymi Amiliani Congregationis Clericorum Regularium de Somasca fundatoris accuratissime indagaremus: omni conatu et diligentia iniunctum nobis onus sumus aggressi, atque in primis asperrima illa loca, qua sibi Vir ille Dei, ut Deo liberius vacaret, elegerat, invisimus. Ibi asperum saxum illud, quo tanquam lectulo uti consueverat, licuit intueri, quod ab adventante populo pietatis ergo ita paulatim prosim elebatur, et asportabatur, ut cancellis ferreis, ne totum deperderetur, fuerit muniendum. Hinc perennis fons vivo ex lapide cuisdem viri Dei precibus, ut fama est, obtentus emanat, eius aqua ad diversas regiones morbis medendis adhibenda solet asportari. Illud praeterea conspicati sumus toto hoc tempore, quo iniuncti muneris causa Somaschae fuimus commorati, maximum utriusque sexus fidelium quotidie fieri concursum nedum infima plebis sed etiam nobilium, ac Religiosorum virorum plurima vota ad viri Dei sepulcrum afferentium, et maxima pietate preces fundentium. Cetera deinde omnia quae ijsdem literis prescribuntur fuimus prasecuti, Inductos testes examinavimus quibus indubiem fidem tanquam omni suspectione carentes adhibendam esse attestamur, defunctorum testium depositiones quibus plenam fidem adhibendam esse asserimus et iudicamus. Quaecunque alia in hoc processu actitata per multum R.dos D.D. Presbiteros Jo. Baptistam Bonacinam Rectorem Garlati et Joannem Sironum Rectorem Careni huius plebis Olginati et Dioecesis Mediolanensis Notarios legales, probos, notos ac fide dignos conscripta et collationata et à nobis ipsis et Notarijs ijsdem subscripta sigillisque nostris solitis munita Ambrosio Vulpio Somasca Romam asportanda curaturo, fido, et iurato publicis tabulis consignata ad Ill.mum D. V. trasmittenda mandavimus, cui humillimam exhibentes reverentiam perpetuam precamur felicitatem simulque gratias agimus quam maximas quod nobis pro tanto Dei Servo /f.Av/ laborandi et promerendi ansam praebueri.

Somaschae XV Mensis Novembris MDCXXIIX

Ill.mae et R.mae D. V.

Humillim et addictissim Servi

Adamus Moltenus Archipresbiter Modoetia Subdelegatus

Jo: Baptista ab Ecclesia Praepositi Vicomercati Subdelegatus Apostolicus 

Jo. Baptista Longus Prothonotarius Apostolicus et subdelegatus.

/p.1r/ In Abbreviaturis mei Notarij infrascripti inter alia sic scriptum reperitur.

In nomine Domini. Amen. Notum sit universis praesentes literas sive processus visuis, lecturis seu legi audituris, quod anno Domini Millesimo sexcentesimo vigesimo octavo Indictione undecima die sabbati septima mensis octobris Pontificatus S.mi  in Christo Patris et Domini Domini nostri Urbani divina providentia Papae octavi anno eius sexto.

Coram Illustribus et R.mis Dominis Adamo Molteno Archiepresbitero S.ti Jo. Baptista Modetiae seu Monze S. J. D. Protonotario Apostolico et in dicta plebe Vicario foraneo, Jo. Baptista ab Ecclesia S. J. D. Praepositi Vicomercati in dicta plebe Vicario foraneo et Jo. Baptista Longo S. J. D. Protonotario Apostolico Curato Galbiati Vicario foraneo plebis Leuci et Olginati omnibus Dioecesis Mediolanensis Judicibus subdelegatis virtute literarum remissorialum super canonizationes servi Dei Hieronymi Aemiliani seu Miani Patritij Veneti et Religionis de Somasca fundatoris expediti à Sacra Rituum Congregatione Ill.mor et R.mor DD. Cardinalium expresse deputatis. In Oppido de Somasca destrictus Bergomi, Dioecesis vero Mediolanensis Plebis Olginati in Collegio S.ti Bartholomei de Somasca Clericorum Regularium Congregationis idem de Somasca in aula inferiori simul congregatorum, et me Jo. Baptista Bonacina Curato Garlati super plebis Olginati notario apostolico.

Comparvit M. R. D. Joannis Calta Sacerdos Professus praefatae Congregationis de Somasca Procurator in huiusmodi causa servi Dei Hieronymi Aemiliani praelibati et constitutus coram eisdem DD. Judicibus praesentavis literas remissoriales clausas et sigillo Ill.mi et R.mi DD. Cardinalis Deti Praefecti sacrae congregationis rituum obsignatas, petens, ut illas reciperent, aperirent et admitterent et ad illarum executionem iuxta earum formam continentiam et tenorem procederent nec non deputarem Notarium et Nuncium pro formarum processu super illis eisque et cuilibet eorum deferent iuramentum de fideliter exercendo eorum officium.

Quiquidem per Illustres et R.mos DD. Adamus Moltenus, Jo. Baptista ab Ecclesia et Jo. Baptista Longus Judices suprascripte dictas literas remissoriales ea qua de cuit reverentia receperunt et aperuerunt illisque visis et lectis acceptarunt et admiserunt, et ad illarum executionem procedi mandaverunt iuxta eorum formam continentiam et tenorem et pro notarius huiusmodi processus /p. 1v/ deputaverunt M. R. D. Joannem Saronum Curatum Careni praefatae plebis Olginati Notarium publicum. In Nuntium seu Cursorem deputaverunt et elegerunt Bernardum Sesinum nuncium publicum seu iuratum habitantem loci Clusij praedictae plebis Olginati cui admodum R. D. Joannes Sironus praefatus Notarius deputatus presbiter comparens coram Dominis perill.bus et R.mus DD. Judicibus delegatis in eorumdem manibus tactis sacrosanctis Scripturis solemne praestitu juramentum quod fideliter in faciendo hoc processu Notarij munus obibit.

Dictus quoque Bernardus Sesenus praefatus nuncius designatus ibidem quoque praesens et solemniter juravit tactis similiter sacrosanctis Scripturis in manibus DD. Judicum praefatorum quod fideliter offcium suum coercebit de et super quibus praemissis. 

Ego Jo. Baptista Bonacina Notarius Apostolicus rogatus fuit admodum R. D. Joannem Caltam hiuusmodi causae canonizationis Procuratorem ut praesentem actum facerem.

Actus fuerunt hoc in Aula inferiori Colegij S.ti Bartolomei de Somasca, anno, indictione, ie, mense, et pontificatu quibus supra praesentibus ibidem infrascriptis notibus M. R. Presbitero Jo. Baptista Leva Capell.ni titu.is s.ti Caroli in Ecclesia Collegiata S.ti Jo. Baptista loci Modoetiae mediolanensis Dioecesis, et R. D. Carolo Rhaudo diaconis habitante in Oppido Vimercati mediolanensis Dioecesis, et Jacobo Crippa filius Cesaris habitante in praedicto loco Somaschae omnibus notis, idoneis, et ad hoc specialiter vocatis etc.

Ego Presbiter Jo. Baptista Bonacina q. Hieronymi Bonacinae filius Curatus Garlati plebis Olginati mediolanensis Dioecesis publica autoritate Apostolica Notario supra dictum instrumentum rogatus tradidi et pro fide me subscripsi apposito solito signo mei tabellionatus.

In Dei nomine Amen. Anno mille sexcentesimo vigesimo octavo die sabbati septima mensis octobris Indictione undecima, Pontificatus S.mi Patris et D. N. D. Urbani divina providentia Papae octavi, anno eius sexto. 

Mox et in incontinenti post supradictam presentationem et receptionem citerarum remissorialium deputationes et iuramenta in eodem loco et coram eisdem S. J. DD. Adamo Molteno Archipresbitero Ecclesie Collegiatae S.ti Jo. Baptista Monza seu Modoetiae Protonotario Apostolico et in sua plebe Vicario foraneo, Jo. Baptista ab Ecclesia praeposito Vimercati seu Vicomercati in sua plebe Vicario foraneo, et Jo. Baptista Longho Protonotario Apostolico Curato Galbiati Vicarius foraneus plebis Leuci et Olginati omnibus Dioecesis mediolanensis Judicibus Commissarijs subdelegatis apostolicis constitutus admodum R. P. D. Jo. Calta procurator in huiusmodi causa Canonizationis Servi Dei Hieronymi Aemiliani petijt ut dicti DD. Adamus Moltenus, Jo. Baptista ab Ecclesia et Jo. Baptista Longhus pronuntient se esse Judices competentes et mandem ad ulteriora /p.2r/ procedi in huiusmodi causa et deputent locum dies et horas audientias …. pro faciendo processu iuxta formam et tenorem dictarum literarum remissorialium.

Dicti vero DD. Adamus Moltenus, Jo. Baptista ab Ecclesia et Jo. Baptista Longhus Judices remissoriales stante supradicta instantia et petitione declaraverunt et pronuntiaverunt se esse iudices competentes et ad ulteriora procedi mandaverunt in huiusmodi causa iuxta dictarum litterarum remissorialium continentiam et tenorem et pro loco audientiae et examinis testium secularium tam virorum quam mulierum non impeditorum elegerunt et deputaverunt Capellam S.ti Caroli extructam in Parochiali S.ti Bartolomei de Somasca plebis Olginati Dioecesis mediolanensis quo vero ad Moniales Monasteria eorum reservantes sibi facultatem eligendi alia loca pro ut opportunitas sua debit et pro audientiarum die et hora, omnes dies cuiuslibet hebdomada non impeditos aliquo festo in honorem Dei vel sanctorum eius, et horas tertiarum et vesperarum cuiuslibet dictarum dierum, et ulterius tradiderunt mihi Joanni Sirono Notario de presente supradictas remissoriales et rotulum in actis huiusmodi causa registrari praesentibus ibidem R. D. Carolo Rhaudio Diacono SS. Ambrosiis et Caroli oblato loci Vimercati, Joanne Theoldo fq. Ambrosij habitatore Somaschae, M. R. D. Joanne Baptista Leva Capp.o titolare S.ti Caroli in Collegiata Sancti Joanne Baptistae loci Modoetiae omnibus Dioecesis mediolanensis testibus ad praemissa specialiter adhibitis atque rogatis.

Tenor vero Instrumenti literarum remissorialium interrogatoriorum et articulorum suprascriptis DD. Judicibus ut profertur praesentatarum talis et ut infra videlicet.

Joannes Baptista Episcopus Portuensis S. R. E. Cardinalis Detus ac sacrae rituum Congragationis Praefectus. Vobis admodum R. D. Jo. Baptista Longo Prot.o Ap.o quatenus vere sis et non aliter et RR. DD. Archipresbitero Terrae Monzae ac praeposito Vicomercati Judicibus per nos ad infrascripta specialiter deputatis, salutem in Domino et nostris huiusmodi una veritis Sedis Apostolicae firmitis obedire mandatis. Noveritis quod alias exhibitis in predicta Sacrae Congregatione processibus autoritate ordinaria seu ad perpetuam ut dicitur memoriam pluribus in locis confectis super vita sanctitate et miraculis Servi Dei Patris Hieronimi Aemiliani Patritij Veneti Congregationis Somaschae fundatoris una cum supplici libello porrecto sancta memoria Gregorio XV nomine Respublicam Venetam totiusque religionis Somascha ad eandem Sacram Congregationem ab eadem sancta memoria Gregorio XV transmisso ac visis et diligenter discussis et examinatis huiusmodi actis ad relationem bona memoria Ill.mi et R.mi D. Cardinalis Pignatelli unius ex Ill.mus et R.mus DD. Cardinalijs eiusdem S. Congregationis ab eadem S. Congregationis ad hoc specialiter delegati eadem S. Congrationes communi omnium votos consensu censuit et decrevit posse si eidem S…. videatur ad specialem inquisitionem per novas probationes tam in Curia quam extra /p.2v/ devenin cum decreto dictam santa memoria Gregorio XV annuit et pro potiori cautela per speciale suum rescriptum eidem sacrae Congregationi directum ad preces et instantiam super nominatorum Oratorum cognitionem causae et causarum verificationis seu probationis S.te vitae et miraculorum prefati Servi Dei commisit tenoris sequentis videlicet:

Mediolanensis Beatx.me Pater ad instantiam devotorum S. V. oratorum Patriarchae et Respublicae Venetae nec non Congregationis Clericorum Regularium de Somasca, placuit S. V. rescribere memoriali per eos porrecto et commitere Congregationi Cardinalium Sacrorum Rituum ut in cognitione Beatificationis et Canonizationis Servi Dei Hieronymi Aemiliani Patritij Veneti et fundatoris praedicta Congregationis de Somasca procederent ad actijs necessarios super decisione processium hactenus in partibus autoritate ordinaria factor super sanctitate vitae et miraculis dicti Servi Dei et quia eadem sacrae Congregatione retulit S. V. posse concedi literas remissoriales compulsoriales et alia necessaria pro progressu causae dictae canonizationis né circa decernendas dictas remissorias et compulsorias et alia praemissa possit modo aliquo de iurisdictiones dubitari et ad maiorem cautelam ac pro firmiori processuum de super auctoritate Apostolica conficiandos Substantia supplicant humiliter S.V. dicti Patriarcha et Respublica Veneta nec non Congregationis predicta Clericorum Regularium de Somasca quatenus dignetur committere et mandare eidem S. Congregationi Rituum facultatem decernendi quascumque remissoriales et compulsoriales tam in genere quam in specie desuper necessarias et opportunas et per se ipsum in Curia informationem recipiente prout opus fuerit pro effect.re et executione processuum auctoritate apostolica super Canonizatione predicta conficiendorum et processus tam in Curia quam extra fabricatos remittere Rotae auditoribus eidem sacrae Congregationi bene vidis ad effectum illos examinando et S. V. referendo cum potestate citando et inhibendo aliaque omnia et singula faciendo in praemissis, et circa ea necessaria seu quomolibet opportuna, constitutionibus et ordinationibus Apostolicis sanctis Palatij …….. non ob… quibus cumque statum et pro plene et sufficientes expressis habendo Audiat eadem Congregatione citet de mandato D. N. procedat ut petitur. Placet.o a cuius commissaris et rescripti vigore ad instantiam prateritor requisiti quatenus pro examinando testibus extra Romanam Curiam degentibus, ac pro alijs in preinsertu commissari expositis et narratis probandis et verificandis opportune providere dignatemur ad Dei gloriam et S.ta Matris Ecclesia exaltationem Valentes igitur ea quae à sumis Pont.bus comittantur et quaem ipsa sacro Rituum Congregatione statuta sunt debito executioni demandare exposito nobis, et in sacra Congregatione nonnullos testibus in Oppido Somascha /p.3r/ et locis adiacentibus Dioecesis Mediolanensis adesse ut repereri dominio sanctitate et miraculi eiusdem Servi Dei Hieronymi Aemiliani notitiam habentes considerantes etiam aegrium et iustum … dei gloriam qui in servis suis resplendet manifestam fieri, praesentas literas ad vos dirigendas censuimus. 

Quamobrem pro praefato Admodum R. P. Victoris Capelli Praepositi S.ti Blasij Montis Citorij de Urbe, et Procuratoris Generalis et specialis in huiusmodi causae constituti prout de suo procurationis legittime docuit coram nobis et in sacra Congregatione praefata exhibitis nonnullis positionibus et articulis continentibus vitam, mores, virtutes, et miracula praefati Servi Dei Aemiliani illisque per nos admissis remissoriales et compulsoriales praesentes concessimus, Vosque in Judicus ut supra et executores illarum tam pro examinandis testibus quam pro extrahendis scriptis necessarijs nominanimus et constituimus. Idcirco vobis omnibus supradictis de quorum fide integritate ac religionis zelo ac perpetua et debita erga hanc Sanctam Sedem Apostolicam obedientia plurimum in Domino confidimus auctoritate nostra ordinaria huius S. Congregationis et respective Apostolica opra fungimur in hac parte per praesentes committimus et mandamus Ut vos vel ad minus duo ex vobis coniunctim, ac simul vice nostra praecedentes omnes et singulis testes, literas, scripturas, instrumenta munimenta et alia quaevis probatione praedicta, qui seu quae coram vobis, seu duobus saltem ex vobis simul et coniunctim produci et compulsari contigerit à personis legittima mandata procurare habentibus iuxta int.ria ac super positionibus et articulis in …….. nostris contentis quae et quos sub sigillo nostro inclusos et inclusa transmittimus in calce praesentium registrata in ipso Oppido Somascha et locij adiacentibus Dioecesis Mediolani Ecclesijs, aut oratorijs, aut locis pijs, seu religiosis, et respectu infirmorum quibus cumque alijs locis per vos eligendis seu deputandis exprimemdo compet locum, loci pro Tribunali sedem admittatis recepto prius in manibus vestris ad ipsis testibus iuramento de veritate dicenda super ijs super quius examinabuntur eas primo iuxta dicta interogatoria et deinde super positionibus et articulis praefatis, non quidam relatione ad alium eorum depositionem vel scripturam ipsis forte lectam, vel ostentam sed per exstensum de verbo ad verbum itam sit nova depositio per vos sive per duos saltem ex vobis iurare fide digno Notario publico Apostrolico sive Ecclesiatico à vobis similiter deputando /p.3v/ qui coram vobis, et in manibus nostris solitu…… et iuramentum de fideliter exercendo officium scriba sive Notariatus huiusmodi diligenter examinatis ipsorumque testium attestationes, dicta depositiones, nec non literas scriptura nostra, iuraque coram nobis exhibita et compulsata, nec non acta, citationes, et attestata quaecumque transcribi faciatis, et clausa nostrisque sigilis munita per fidelem nuncium ad nos transmitti curetis, significantes nobis qualis et …. fides testis desuper examinantis juribus scripturis ac monimentis praedictis exhibitis et compulsatis habenda et praestandarit. Ut autem praedicta omnia et singula literius exequi valeatis eadem auctoritate qua super vobis committimus et mandamus Nuncium seu Nuncios pro citationibus facendis et alijs mandatis et decretis vestris exequendis deputare valeatis auctoritate nostra eundemque et testes praedictos, ut se examini subijciant, et privates quoslibet Notarios et Archivistas, scriptura iura et instrumenta quae cumque ad causam huiusmodi quomodo libet pertinentes et pertinentia habentes ut ea vel eas vobis exhibean sub censuris et poenis canonicis cogere et compellere possitis omni et quacumque appell…. pos....posita omnibus iuris et facti remedijs apportunis cogatis et compollatis cogique et compelli faciatis; in quibus omnibus exequendis ut supra vestram diligetiam et curam et qualem de vobis speramus fidem adhibintere atque in praemissis ita vos gerere studiatis ut et gratiam ac sacra Congregatione inire, et retributionem laboris vestri ab altissimo conseque possitis: In quorum omnium et praemissor. singulor.  testimonium praesentes manum nostra nec non infrascritpti protonotarij Apostolici de participantibus ad acta Canonizationis pro tempore deputati et eiusdem sacrae Congregationis Rituum Secretarij, nostroque sigillo munitas fieri et expediri et relaxari mandavimus. 

Datum Romae in Palatio nostrae solita residentia Anno à Nativitate Domini millesimo sexcentesimo vigesimo septimo Indictione decima die vero vigesimo mensis Augusti Pontificatus S.mi in Christo Patris et Domini nostri D. Urbani divina favente clementia Papae octavi Anno eius quinto, praesentibus ibidem admodum Ill. DD. Angelo Corati et Joanne Baptista Sane familiaribus nostris Testibus ad praemissa omnia et singula vocatis habitis specialiter atque rogatis. 

Tenor vero interrogatoriorum nec non positionum et articulorum praefatur in huiusmodi causa Canonizationis Servi Dei Hieronymi Aemiliani datorum. Et per eundem Ill.mi D. Sacra Congregationij Rituum Praefectum ad probandum admissorum de quibus super fu et habetur mentio, sequitur et est talis. 

Ill.mus et R.mus D. Jo. Baptista Episcopus Portuensis Cardinalis /p.4r/ Detus Sacrae Congregationis suprascripta Praefectus in causa Beatificationis seu Canonizationis suprascripti Servi Dei Hieronymi Aemiliani ex officio mandavit Testes induiendos et examinandos super excellentia vitae, sanctitate et miraculis illius ante quam super articulis examinentur à DD. Judicibus commissarijs praemisso iuramento tactis et interrogari et

P.° moneatur quilibet Testis de gravitate periurij prasertim in similibus causis Canonizationum, prout est issa super qua est examinando.

2° interrogetur de nomine, cognomine, patria, aetate, parentibus, et exercitio, et an sit dives vel pauper, et cuius expensis vivat.

3° an sit confessus peccata sua sacerdoti et sacram sumpserit Eucharistiam hoc anno tempore paschatis, et à quo sacerdote, in qua Ecclesia et quibus praesentibus.

4° an fuerit ipse testis unquam de aliquo crimine accusatus inquisitus, vel processatus et de quo, et coram quo Judice, et an fuerit condannatus vel assolutus vel adhuc pendeat processus.

5° an unquam fuerit nominatus seu publice denuntiatus excommunicatus et ex qua causa et an adhuc excommmunicatus permaneat.

6° an unquam fuerit ab aliquo instructus quomodo debeat deponere super quo et à que id factum fuerit, et an fuerit aliquid ei datum promissum vel remissum et an ex suo examine spetet aliquod commodum et quale.

7° interrogetur quomodo huc acceserit se vocatus, dicat à quo, et quibus verbis, si ex se dicat qua de causa motus, nemine vocante vel requirente venerit.

Et deveniendo ad articulos super quolibet interrogetur de causa scientiae, loco, loco loci tempore et contextibus, et quo ad miracula, de quibus testes deponent in specie, interrogetur quilibet super singulo super quo fuerit inductus à Procuratore causa, quam causam et ratione in reddat per quam concluda illud fuisse miraculum, et an illa sanatio et iuratio de qua deponit, potuerit vel possit tribus remedijs medicamentis et operibus humanis, vel potuis illorum vires excesserit et super natura facultatem emanaverit, et quas circunstantias et causas adducat per quas concludat talem sanationem et curationem tribuendam divina gratia meritis et intercessione Servi Dei Hieronymi, et illius intercessio fuerit prius apud Deum, in ipso actu implorata et orationes et preces processerent et quomodo id sciat locum, tempus /p.4v/ et contestes exprimendo, et an res posit aliter se habere, quam ipse testis credir et deponit. In reliquis suppleci intergrita et diligentia DD. Judicum examinare debentium qui etiam suo arbitrio inspecta conditione et qualitate testium possini aliqua ex interrogatorijs omittere, vel addere, vel commutare prout ipsis videbitur expedire.

Tenor autem positionum et articulorum de quibus supra fit, et habetur mentio, hic sequitur et est talis prout infra videlicet.

Admodum R. P. Victor Cappellus Praepositus S.ti Blasij in monte Citorio religionis Clericorum Regularium Somaschae at Procurator specialis in causa piae memoria Hieronymi Aemiliani eiusdem Religionis fundatoris constitutus prout consta ex legitimo instrumenta in hiusmodi causa producto, ut clusius liqueat de sanctitate et miraculis dicti Servi Dei Hieronymi et ad omnem alium meliorem finem et effectum cum solitis petitionibus requisitis et praestationibus ultra iam articulata, dat, facit, et exhibet articulos infrascriptos quos petit admitti, et super illis testes indicendos examinati et de illij inquin in Oppido Somaschae et locis adiacentibus Dioecesis Mediolanensis citra tamen onus superfluae probationis non se astringens etc. de quo etc. non solum praemisso sed omni alio meliore modo.

In primis quidem procurator praefatus repetit et reproducit omnia et singula instrumenta, processus tam informativo quam auctoritate Apostolica confectos, iura scripturas tam publicas quam privatas in hac causa quomodo libet productas et exhibitas in qui etc. et non aliter etc.

Ex quibus sic productis et reperitis credu constare de fama, sanctitate et operat. miracules dicti Servi Dei, nihil, ad abundantem cautelam, et quatenus non constaret, ponit et probare vult et intendit, quod in dies Deus magis, magisque omni potens ad intercessionem Servi Dei Hieronimi Aemiliani que plurima et maxima fecit et facit miracula ac operatus fuit et operatur in varijs mundi partibus et praesertim in Oppido Somaschae quae sunt vera miracula à Deo ad manifestandum gloriam huius servi sui patrata singulariter singula in specie per Testes examinandos exprimenda et specificanda quorum Testium depositiones ex nunc loco articulos hoc repetijs et repetis omni meliori modo etc. et sit fuit et est verum publicum et notum et manifestum et publica vox et fama et communis opinio etc. reputatio palam etc.

Item ponit et probare vult et intendit quod dictus Deo Servis tam in vita quam post mortem palam et publice tam in Oppido Somaschae quam in locis adiacentibus ad quos ipsius sanctitatis fama pervenerit, fuit habitus, tentus et reputavi et de praesenti universaliter ad omnibus communi voci et exestimatione à apud graves et eminentes /p.5r/ viros pro uno omnibus virtutibus praedicto sanctaque vita, ac pro sancto et vero servo Deo in omnia virtutum genere exemplari eius intercessionem in necessitatibus apud Deum invocando et illud reliquias in magna veneratione retinendo eiusque imagines ut Imagines …. sancti conservant cum devotione et veneratione et alios pies devotionis effectas exercendo, qui erga Sanctos Dei solem exercisi et hoc fuit et est verum publicum et notorium et …… fuit et est publica vox et fama palam etc.

Hos autem etc. non se astringens etc.

Signatum Jo. Baptista Card. Detus S. Sauluis Prothonotario Deputato.

Subscriptis J. Thestalonicens Secretarius.  

A tergo Admodum R. Domino Joanni Baptistae Longo Prothonotario Apostolico, et RR. DD. Archipresbitero Terra Monzae ac praeposito Vimercati.

Die vero septima eiusdem mensis octobris 1628. Coram dictis DD. Adamo Molteno, Joanne Baptista ab Ecclesia, et Jo: Baptista Longo Judicibus subdelegatis et mei Joannes Sironi Notarij deputati praesentium in dicta Capella S.ti Caroli constitutus dictis admodum R. P. D. Joannes Calta Procuratori huiusmodi causa Canonizationis Servi Dei Hieronimi Aemiliani coram eisdem DD. Judicibus remissorialibus exhibuit et produxit instrumentum seu mandatum procurio in eum factum in publicam et authenticam formam etc. petijt illam admitti literis actis praesentis causae per eosdem DD. Judices registrari mandari.

Qui DD. Adamus Moltenus, Jo: Baptista ab Ecclesia et Joanne Baptista Longus Judices remissoriales dictum mandatum seu instrumentum procurium admiserunt si et in quam etc. illudque registrari mandaverunt in actis mei praesentis causae Notarij deputati praesentibus ibidem R. D. Carolo Rhaudio Diacono SS. Ambrosij et Caroli Oblato loci Vicomercati, R. D. Jo: Baptista Leva Capellano tituli S.ti Caroli in Collegiata S. Jo. Baptista loci Modoetiae et Joanne Theoldo fq. Ambrosij loci de Somascha testibus adhibitis atque rogatis.

Tenor vero mandati seu instrumenti procuratione per dictum admodum R. D. Joannem Caltam procuratorem producti et ut promittituo per DD. Judices admissi tales est ut sequitur.

Reperitur in notis protocollo mei Notarij infrascripti inter caetera instrumenti exempli sequentis videlicet

Charta memoriali seu procure facti ut infra videlicet: Millesimo sexcentesimo vigesimo octavo indictiones undecima die martis decima sexta mensis Maij. Cremonensi eadibus Collegij S.a Luciae dicte civitatis et in cubiculo R.mi Presbiter Jo. Petri Porri Praepositi Generalis Congregationis /p.5v/ Somascha, presente pro secundo notario Theodoro Locadelli noto etc. atque praesentibus D. Caro Benrono fq. D. Theodori S. Pauli, Jo. Baptista Sirono fq. Rolandi S.ti Clementis seu Gonzaga et Laurenti de Ghislettis fq. Bernardi praedicte S. Luciae viciniarum dicte civitatis testibus etc. qui dixerunt.

Ibique R.mus P. D. Jo. Petrus Porrus Praepositus generalis totum Congregationis Clericorum Regularium de Somasca numcupato de presenti commorans in monastero S.a Lucia Cremonae qui …… advertens ut dici quod fama vita, sanctitatis, miracules Ven. Servi Dei Patris Hieronimi Aemiliani nobilis Veneti eiusdem Ven. Congregationis fundatoris in dies tam in Civitate Roma quem alibi plurimum viget et augetur, cum undique appareant qua …. ille tanc preclara dunc esset in terris, fecerit execuerit et docuerit que etiam post eius obitum in coelis etc. omnie votis supplicantes et exorantes eius intercessione mirabiliter ab altissimo obtinuerint et in dies obtineant, cum inter plurima quae pro eius et de ven. Congregationis munere gerit onera. Hoc in primis existimet, quodque ut pariter osservit, multi praeclari viri, que vivendi in diversis partibus Italiae, alioque Chatolice devote personae omni virtutum gene insignitae diligenter procuravit eundem Ven. Servum Dei bone memoria Hieronimi dicte Congregatione fundatorem in S.ta Sede Apostolica ita praesentari, ut omnibus liceat illum vivere sanctum volere, et venerari, Idcirco fecit, constituit et nominavit, et … ordinavit suum et dicte Ven. Congregationis etc. Procuratorem, actorem, factorem, et negotiorem in procuratorum, gestorem et nuntio specialem et generalem, ita tam ut …. non deroget specialitas neque contra à R. D. P. Joannem Caltam Clericum Regularios Religionis praedictae Somascha licet absente tanque presentem etc. solum et insolidum, cum ratificatione tamen gestorum quorumcunque et actorum etc. citra revocationem aliorum procur. à predecessore praefato domini constituendis constitutor vel ab alijs facultatem habentibus, etc. à RR. DD. Antonio Palino, et Victore Cappello ante super hoc generalibus procuribus respective etc. ad ipsius R.mi Patris Prepositi Generalis et de totius Ven. Congregationis nomine tam curam S.mo D. N. Papa alisque romanae Curiae Judicibus, quam coram alijs quibus cumque Ecclesiaticis personis et Prelatis Vicarijs alijsque DD. Judicibus ubique degentibus ab eisdem et quolibet eorum deputatis seu delegandis, et subdelegandis, praesentandum et intimandum ac notificandi et processus quoscumque iuxta sacros Ecclesiasticos ritus super vita sanctitate, operibus, miraculis eiusdem Servi Dei etc. Congregationis praedictae fundatoris autoritate ordinaria fabricari, effecti et formam pe tendum et obtinendum libellum seu libellos ac quas cumque petitionis summarias vel simplices dandum et exhibendum calumnie, et quod….. aliud iuramentum necessarium vel opportunum licitum et honestum in omniam ipsus R.mi Patris Generalis et totius Ven. Congregationis si opus fuerit praestandum et sube… sicuti ex nunc posita manu pectori etc. prestat etc. oppositiones et articulos /p.6r/ sive materias articulatas dandum probandum, iustificandum recipi et admitti petendum et abtinendum etc. quoscumque testes supradictis articulis seu materijs articulatis tam coram S.mo D. Papae alijsque romanae Curiae Judicibus, quae coram alijs quibus cumque Ecclesia utsupra ab ijsdem et quibus libet eorum deputandis inducendum illosque ad iurandum adhibiti et super illis diligenter examinari et interrogari petendum, et obtinendum nec non quascus literas remissoriales et compulsoriales et alias quasamque notitias et opportunas decernis, concedi, et relaxsari et in forma debita expediri petendum et obtinendum Judice Notarios et Nuncios, nominandum et presentandum illosque deputari subdelegari petendum et obtinendum literas, scripturas, instrumenta, jura et documenta quecumque ad huiusmodi negotia spectantia et pertinentia illud que quomodolibet tangentia, et concernentia producendum et exhibendum producta et exhibita recipi et admitti petendum et obtinendum et omnes processus de super fabricatos ad romanam Curiam transmittendum illosque cui seu quibus opus fuerit presentandum, nec non Testes quos cumque in ijsdem processibus examinatos publicari petendum, nec non quosvis alios actus et terminos judiciales et extraiudiciales tam substantiales quam accidentales negotium huiusmodi concernentes necessarios et opportunos faciendum gerendum et exercendum ac procurandum. Et generaliter ad omnia et singula circa praemissa necessaria et opportuna faciendum, gerendum dicendum, exequendum et procurandum et singula ut necessaria et opponendusm gerendum et exequendum. Et quae idem R.mus ut supra tam nomine suo quam totius dicte Ven. Congregationis diceret, gereret, et exceret et procuraret, ac facere, dicere, gerere, et ercere, et procurare posset si praemissis omnibus et singulis praesens et personaliter interesset etiam si talia forent qua multu exigerent magis speciale quam in praesentibus est expressum cum potestate et unum vel plures Procuratorem seu Procuratores loco sui cum simili vel limitata potestate substituendum, illumque vel illos revocandum, ac alios denuo ponendum.

Promittens etc. Relevans etc. Rogans etc.

Subscriptio Notarij: Ego Jo: Jacobus Rasinutius civis Cremonae publicus Apostolica Imp.lique autoritatibus notario ac de Collegio DD. Notariorum dicte Civitatis de suscripto instrumento p.r rogatus pro fide me subscripsi cum appositione mei signi soliti Tabellionatus etc.

Legalitas cum solito et publico sigillo etc.

Nos Julius Caesar Mainardus, Sebastianus Ferarius, Petrus Rastignanus et Cornelius Finus /p.6v/ Consules, sive Abbates Ven. Collegij Notoriorum Cremonae fide facimus et attestamur suprascriptum D. Jo: Jacobum Rasinutium fuisse, et esse publicum legalem authenticum et fide dignum Notarium de dicto Collegio, eiusque scripturis, instrumentis et actis publicis et hic ubique locorum et tam in judicio quam extra plenam semper et indubiam fuisse adhibitam et in dies adhibere fidem. In quorum testimonium praesentes fieri et dicto Ven. Collegij nostri sigillo muniri jussimus. Cremonae die sabbati vigesimo mensis Maij anni 1628 Indictione undecima currente etc.

Subscriptio Antonio Sanmaphceus dicti Ven. Collegij notario et Cancellario pro fide etc.

Successive die septima eiusdem mensis octobris anni 1628. Coram ijsdem DD. Adamo Molteno, Jo: Baptista ab Ecclesia, et Joanne Baptista Longo subdelegatis et remissorialibus Apostolicis in eadem Capella utsupra pro loco audientiae deputato, in mei Joanni Sironi Notarij jam dicto praesentia principaliter constitutus admodum R. P. D. Joannes Calta procurator et coram eisdem DD. Judicibus repetijs et reproduxit omnia et singula acta, facta, et iura et articulos in remissoria productos, et contentos, et induxit in Testes ad illor probanda omnes et singulos infrascriptos quorum nomina sunt ista: Antonio Benaleus dictis Perusius fq. Hieronimi habitator vallis Ervij plebis Olginati, Antonio Valsiccus fq. Bernardi habitator Ervij eiusdem plebis; Franciscus Manzonus fq. Bernardi de domo Regum plebis Brippij; Franciscus Moroellus Phisicus fq. Bartholomei loci Olginati; Admodum R. Joannes Bolis Curatus Calolcij plebis Olginate; Admodum R. Simoni de Martenis Curatus Magianicj plebis Leuci; Admodum R. Rinaldus Agudius Curatus Malgrati eiusdem plebis omnes dioecesis Mediolani. Cum reservatione et facultate sibi reservata semper producendi alios de novo quatenus opus fuerit, et petijs à dictis Adamo Molteno, Jo Baptista ab Ecclesia, et Jo: Baptista Longo Judicibus remissionalibus suprascriptis iura, acta, et articulos, ac testes inductos, ipsumque procuratorem dictis nominibus, et nomine suorum plurium ad illa probanda admitti et decerni, seu concedi contra dictos Testes et quemlibet eorum monitorium seu preceptum vel citationes, ut sun poenis in dictis remissorialibus contentis et alijs arbitrio ipsorum DD. Subdelegatorum judicam decernendis debeant et qui libet eorum debeat subijcere se examini et iuramentum praestare in manibus ipsorum DD. Subdelegatorum de veritate dicenda in loco, diebus, et locis ipsis instant an dis.

Ipsi vero DD. Judices Subdelegati praeteriti suprascripta acta, iura, articulos, et testes inductos ipsumque Procuratorem dictis nominibus et nomine suorum principalium ad probandum admiserunt etc. et contra dictos Testes inductos et eorum quemlibet monitorium et praeceptum seu citationem sub dictis poenis concesserunt eosdemque /p.7r/ et quemlibet eorum citari mandaverunt ad iurandum de veritate dicenda et subijciendum se examini super articulis et interrogatorijs remissorie et toto causa et super his omnibus super quibus eum examinari et interrogari contigerit in loco diebus et locis ipsis intimandis, presentibus ibidem R. Carolo Rhaudio Diacono SS. Ambrosij et Caroli Oblato loci Vicomercati, Jo: Theoldo fq. Ambrosij habitatore Somaschae et M. R. D. Jo: Baptista Leva Cappellano titulare S. Caroli in Collegiata S. Jo: Baptista Modoetiae totius etc.

Die septima mensis octobris 1628 Ad instantiam admodum R. P. D. Joannes Caltae Procuratoris et de mandato dictor DD. Judicum remissorialium expedita fuerunt citationes singulis testibus utsupra inductis iuxta formam et tenorem suprascripti decreti, et per me Jo: Sironum huiusmodi causa notarium et scribam deputatum consignate dicto Bernardo Seseno Nuncio in huiusmodi causa deputato et electo ac iurato utsupra ad effectum ut illas exequatur contra Testes ut supra inductos praesentibus ibidem R. Carolo Rhaudio Diacono SS. Ambrosij et Caroli Oblato loci Vicomercati, et M. R. D. Jo: Baptista Leva Cappellano titulare S. Caroli in Collegiata S. Jo: Baptista Modoetiae, et Jo: Theoldo fq. Ambrosij habitatore Somaschae testibus etc.

Die vero praeterita septima eiusdem mensis octobris 1628 Indictione et pontificatus suprascripti, Bernardus Sesenus nuntius publicus et iuratus in huiusmodi causa deputatus, retulit in iudicio et coram dictis DD. Adamo Molteno, Jo: Baptista ab Ecclesia et Jo: Baptista Longo judicibus subdelegatis in Capella suprascripta etc. pro loco audentia huiusmodi cause specialiter deputato ad hunc effectum pro Tribunali sedentibus, et mihi praesentis causa notario atque scriba praeterito se de ipsosorum R. DD. Judicum subdelegatorum monito sibi super hoc legitime facto et ad instantiam dicti admodum R. P. D. Joannes Caltae procuratoris huiusmodi cause sub die septima instantis mensis octobris 1628 accessisse ad domos suprascriptorum Antonij Benaleo dicti Perusij fq. Hieronimi loci Vallij Ervij: Jo: Maria Bolis dicti il Travaglia fq. Jo: Petri de Somasca. Antonij Valsichi fq. Bernardi habitatoris Vallis Ervis omnium plebis Olginati Dioecesis Mediolanensis, eosque personaliter et nominatim citasse cum dimissione cedula dicte citationis in manibus eorum et cuiuslibet eorum ad iurandum de veritate dicenda et subijciendum se examinis super articulis et interrogatorij remissorie et super omnius super quibus eorunque libet coram in praesenti causa examinari et interrogari contigerit pro diebus et horas eisdem testibus intimando et notificando et in omnibus et per omnia prout ipse Nuncius habuit in mandatis à dictis DD. Judicibus, praesentibus ibidem M. R. D. Jo: Baptista Leva Cappellano titulare S. Caroli in Collegiata S. Jo: Baptista Modoetiae, R. D. Carolo Rhaudio Diacono SS. Ambrosij et Caroli Oblato loci Vicomercati, et Joanne /p.7v/ Theoldo fq. Ambrosij de Somascha testibus ad praemissa adhibitis specialiter atque rogatis.

Die eadem coram eisdem DD. Judicibus subdelegatis Apostolicis, et mei notarij deputati et iurati praesentia in Capella S.ti Caroli pro loco audientia deputato in vesperis comparvit Admodum R. P. D. Jo: Calta procuratore utsupra et induxit in testem Antonium Valsicum fq. Bernardi locis Vallis Ervis plebis Olginati Dioecesis Mediolanensis citatum ut infra cui per suprascriptum Nuncium imtimati fecere locus examinis dies hodierna et sequentes et hora vesperarum et tertiarum ad finem examinis completi.

Deinde idem admodum R. Calta procuratore praedictus petijs à praedicti DD. Judicibus mandari monitoria seu citationem executam contra Antonium Valsicum fq. Bernardi suprascriptum testibus per eundem inductum à Bernardo Seseno nuncio iurato in actis praesentis causa registrari.

Quiquidem DD. Judicibus subdelegatis utsupra praesentam petitionem admiserunt et citatione contra dictum Antonium Valsicum fq. Bernardi testem inductum per praedictum D. Procuratorem executum à Bernardo Seseno nuncio electo et iurato registrari mandarunt praesentibus ibidem R. D. Carolo Rhaudio Diacono SS. Ambrosij et Caroli Oblato loci Vicomercati, M. R. D. Jo: Baptista Leva Cappellano titulare S. Caroli in Collegiata S. Jo: Baptista Modoetiae, et Joanne Theoldo fq. Ambrosij habitatore Somaschae testibus ad praemissa adhibitis specialiter atque rogatis.

Tenor vero citationis seu monitorij est ut infra videlicet

De mandato per Ill. et RR. DD. Adami Molteni Prothonotarij Apostolici Archipresbiteri Ecclesie Collegiate Modoetiae et in ipsa plebis Vicario foraneo, Jo. Baptista ab Ecclesia praeposito Vicomercati in eius plebe Vicario foraneo, et Jo. Baptista Longho Prothonotario Apostolici Curati Galbiati et plebis Leuci et Olginati Vicarius foraneus omnium Dioecesis Mediolanensis Judicibus ab Ill.mis et R.mis DD. Cardinalis Sacrae Rituum Congregationis Subdelegatorum remissorialium in causa Canonizationis Servi Dei Hieronymi Aemiliani Patritij Veneti, et Religionis de Somasca fundatoris.

Citetur per publicum nuncium seu cursorem Antonium Valsicum fq. Bernardi loci Vallis Ervis plebis Olginati Dioecesis Mediolanensis ad instantia admodum R. P. D. Jo: Calta procuratoris eiusdem causa pro die sabati que est 7a instantis mensis octobris ad comparendo coram praedictis DD. Judicibus in Capella S.ti Caroli sita in parochiali  S.ti Bartholomei de Somasca praedicta plebis Olginati in Vesperis ad iurandum de veritate dicenda et subijciendam se examinis super articulis et interrogatorijs remissorie et tota suprascripta causa et super ijs omnibus super quibus eum examinati et interrogati contigerit aliter et ad videndum gravari poenis literis remissorialibus contentis. Datum in suprascripta Capella S.ti Caroli loco Tribunalis etc. sub die 7 octobris 1628.

Signata Adamus Moltenus Archiepresbiter Modoetiae Judex subdelegatus.

Jo: Baptista ab Ecclesia Praeposito Vicomercati Judex subdelegatus.

Jo: Baptista Longus Prothonotario Apostolicus Judex subdelegatus.

Subscriptis Sironus Notario actuario.

/p.8r/ In nomine Domini N. Jesu Christi. Anno à nativitate eiusdem D. N. Millesimo sexcentesimo vigesimo octavo Indictione undecima die sabbati 7a mensis octobris Pontificatus S.mi in Christo Patris et D. N. D. Urbani divina providentia Papae octavi anno eius sexto.

Examinatus fuit in Capella S. Caroli erecta in parochiali S. Bartholomei de Somasca plebis Olginati Dioecesis Mediolanensis per R.mos et Admodum Moltenum, Jo: Baptista ab Ecclesia et Jo: Baptista Longum Judices subdelegatos ab Ill.mis et R.mis PP. Sacrae rituum Congregationis Card.bus Judicibus Commissarijs in hoc causa S.mo D. N. Papa Urbano delegatis, et per me praesentis causae notarium atque scribam, Antonium fq. Bernardi Valsicci habitator Ervij plebis Olginati Dioecesis Mediolanensis aetatis suae annorum 48 vel circa testis pro parti admodum R. P. D. Jo: Caltae procuratoris huius causae praesentatus et praedictos R.mos DD. Judicos Subdelegatos monitus et citatus cui delato etc. dictos R.mos DD. Judices utsupra tactis per eum sacrosanctis scripturis ad S.a Dei evangelia iuravit de veritate dicenda tam super interrogatorijs quam super articulis et tota praesenti causam, semotis, odio, amore, timore, lucro etc. et ad opportunas interogationes DD. Judicum dixit et respondit ut infra videlicet.

Et primo incipiendo ab interogatorijs rotuli remissorie recepta, et admonitione sibi factam deperiurio de veritate dicenda et de gravitate et importantia causa huiusmodi iuxta interrogatorium dicti rotuli recte respondit.

Interrogatus de nomine, cognomine, patria, stato, parentibus et exercitio, et an sit dives vel pauper, et cuius expensis vivat.

Respondit – Il mio nome è Antonio de Valsecchi de Valderva Bergamasco però della diocesi di Milano quanto al spirituale, d’anni d’anni 48 in circa, figlio del q. Bernardo et di Gioannina Valsecchi e faccio il lavoratore di campagna, et son poverhomo Io ho però un po’ de ronchette, campelli, et selvette, et vivo di quello che cavo de detti miei terreni, et di poi altro che lavoro a massaro; subdens; et m’ingegno ancora di fare qualche gerletti da vendere.

Interrogato super 3° Interrogatorio

Respondit – Io mi son confessato questo anno, et anche solamente dominica passata per occasione della Dominica del Rosario, e mi sono communicato alla pasqua passata et anche Dominica per l’Indulgenza del Rosario, et mi sono confessato tanto a Pasqua  quanto Dominica passata dal nostro Curato di Valderve, e questo è stato una volta in chiesa, come à Pasqua, e Dominica fu in sacristia; della Confessione di Pasqua non mi ricordo chi fusse presente, ma ho memoria che vi era del popolo, et Dominica passata vi era bona gente del popolo, et in particolare Chrispoforo di Pedrino di Valderve.